Circa secundū sciendū est q̄ moral' do-  
ctrina habet plures p̄tes. quaz vna est po-  
sitina. alia nō positina. Scia h̄mana posi-  
tina est q̄ p̄tinet leges h̄manas ⁊ diuinas. q̄  
obligāt ad p̄sequendū vel fugiendū ista  
que nec bona sunt nec mala. nisi q̄ sunt p̄-  
hibita v̄ impata a sup̄iore. cui⁹ ē leges sta-  
tuere. Scia moralis nō positina est illa. s̄  
q̄ omni p̄cepto diuino dirigit act⁹ huma-  
nos. sicut p̄ncipia p̄ se nota. vel nota p̄ ex-  
p̄ientiam. Sicut dirigit ista. oē honestuz  
est faciendū. tōē inhonestū est fugiendū. ⁊  
h̄mōi. de q̄b⁹ loquit̄ p̄s in morali p̄bia.

Circa tertū dico q̄ moralis scia posi-  
tina. cuiusmodi est scia iuristarū. nō est sci-  
entia demonstratiua. q̄uis sit a scia demon-  
stratiua vt in plurib⁹ reglata. q̄ rōnes iu-  
ristarū fundant sup̄ leges humanas positi-  
uas. q̄ nō recipiūt p̄pōnes euidenter notas.  
S̄ disciplina moralis nō positina est sci-  
entia demonstratiua. q̄a noticia deducens  
p̄clusiones sillogistice ex p̄ncipijs p̄ se no-  
tis v̄ p̄ exp̄ientia sc̄is est demonstratiua. s̄  
talis scientia moralis est h̄mōi. ḡtē. maior  
est manifesta. Vnoq̄ p̄bas. q̄ mltā sunt  
p̄ncipia p̄ se nota in p̄bia morali. Puta q̄  
volūtas debet se p̄formare recte rōni. Et  
q̄ oē malū est vitabile ⁊ fugiendū. Sicut p̄  
exp̄ientia sciunt̄ multa p̄ncipia ibidē sicut  
manifeste patet sequenti exp̄ientia. Et vltra  
dico. quia scia est certior mult' alijs. p̄ q̄n-  
to q̄libet pōt habere maiorē exp̄ientiaz de  
suis actib⁹ q̄ de alijs. Et q̄ patet q̄ illa sci-  
entia est multū vtilis ⁊ euidens. Ad p̄n-  
cipale dico q̄ de his q̄ subiacent volūtatī  
p̄t formari p̄pōnes vere ⁊ p̄ se note. q̄ mul-  
tas p̄clusiones possunt demonstrare.

Questio quindecima

Trum actus ap-

v petitus sensitiui differāt a passi-  
onib⁹. Et videt p̄mo q̄ sic. q̄  
actus appetit⁹ sensitiui impant a volūtatē

sed passiones nō impant a volūtatē. ḡ tē.

Contra. Pluralitas nō est ponēda sine  
necessitate. ḡ tē. Dico ergo ad istā questi-  
onē q̄ in appetitu sensitiuo passio ⁊ act⁹ nō  
differūt. Nō p̄bas. q̄ fm̄ aristotile. ij. ethi-  
coz. nō sunt in ania nisi potentia. habitus.  
⁊ passioēs. sed passioēs nō sunt potētie nec  
habitus. ergo sunt actus. Item iste po-  
nunt passiones. gaudiu ⁊ dolor. spes. ti-  
mor ⁊ amor. sed amor est act⁹. ⁊ timor. ḡ tē.

Item Aristotiles vbi p̄t dicit sic. di-  
co aut passiones quēadmodū cupiscen-  
tiam. irā. timorē. audaciā. inuidiā. gaudiū.  
amorē. odium. zelum. iusticiā. sed omēs illi  
sunt actus appetitus. ḡ tē. Itē passioēs  
sunt refrenāde p̄ habit⁹ h̄uosos. S̄ suffi-  
cit refrenare actus. ḡ tē. Sed contra h̄  
arguit multipliciter. Primo q̄ tūc quāto  
aliquis esset magis passionatus tanto plu-  
res eliceret actus virtuosos. si passioēs sunt  
actus. ergo tē. Item habitus virtuosus  
sunt elicitiui actū. ⁊ nō elicitiui passioēs  
sed magis moderatiui Itē virtutes sunt  
circa passiones sicut circa obiecta. ⁊ n̄ sūt  
circa actus sicut circa obiecta. ḡ tē. Itē  
p̄pter passiones nec laudamur nec vitupa-  
mur. sed p̄pter actus laudamur. ḡ. Itē  
eadem virtus est circa passioēs cōtrarias.  
sicut fortitudo est circa timores ⁊ audaciā  
sed eadē virtus nō est circa actus p̄trarios.  
ḡ tē. Item virtus habet sedare passioēs  
⁊ non extinguere. ⁊ h̄z extinguere act⁹ quia  
causat. Itē tunc passiones p̄t poni i vo-  
lūtatē. sicut actus boni ⁊ mali in volūta-  
te ponunt. qd̄ est p̄tra oēs. quia fm̄ omēs  
ponunt in appetitu sensitiuo. Itē patet  
de fame et siti. Itē Aristotiles. iij. ethi-  
coz dicit q̄ delectatio est p̄fectio opatiōis  
ergo nō est opatio sed certum est q̄ est pas-  
sio. Dico ergo ad p̄mū istoz q̄ dupli-  
citer accipit̄ passionat⁹. Uno modo large  
p̄ habente passioēs quascunq̄. Secdo mō  
stricte p̄ habēte passiones p̄tra rectā ratio-  
nē. Neutro mō magis passionat⁹ est magis  
virtuosus. q̄ q̄nq̄ magis virtuosus habz  
pauciores actus. q̄ mitigāt q̄nq̄ act⁹ appe-  
titus sensitiui. Potest tūc etiā aliter dici. Q̄  
magis passionat⁹ q̄n oportet ⁊ vbi oportz  
⁊ fm̄ alias circumstantias est magis virtuo-  
sus. q̄ talis passionat⁹ plures act⁹ virtuo-  
sos elicit ex q̄b⁹ generat̄ virt⁹. sed magis pas-

sionat⁹ q̄n nō oportet tē. est magis viciosus  
p̄bas. q̄ talis plures actus h̄uosos elicit.

Ad secundū dico q̄ habit⁹ virtuosus sunt  
causatiui actū. ⁊ sunt moderatiui actuz  
inordinatoz. Ad tertū dico. q̄ virtutes  
p̄ris sensitiue nō sunt circa passioēs sic cir-  
ca obiecta. sed sunt elicitiui ⁊ causatiui ac-  
tū q̄ sunt passioēs. Obiecta h̄o habituz  
sunt illa. q̄ sunt obiecta actū elicitorū ab  
habitu ⁊ generatorū habit⁹. vt si actu appe-  
to p̄medere. tūc obiectū istius act⁹ ⁊ habit⁹  
tas generati ex isto actu est ipsa comestio.

Ad quartū dico q̄ p̄pter passiones mo-  
deratas ⁊ imoderatōs laudamur ⁊ vitupe-  
ramur. q̄n sunt in p̄tate nostra. Unde tales  
actus h̄ue passioēs nō determināt sibi lau-  
dem ⁊ vitupium. ita q̄ p̄ueniāt eis intrin-  
sece. sed quadā solū denotatiōe extrinseca  
p̄ p̄formatē ad voluntatē virtuosam ⁊ vi-  
ciosam dicit talis passio laudabilis q̄ elici-  
tur fm̄ debitas circumstantias et vitupabil'  
q̄ elicit fm̄ circumstantias indebitas. Ad  
quintū dico q̄ non est ista virtus sensitiua  
vna numero q̄ inclinat ad actus timoris ⁊  
audacias. Ad sextū dico q̄ h̄tus est ex-  
tinguere vel causare passiones virtuosas.  
et refrenare passiones viciosas. reducēdo  
ad mediū debite circumstantiādo. Ad se-  
primū patebit postea Ad octauū dico q̄  
fames ⁊ sitis sunt actus appetitus sensitiui  
quia sunt desiderii virtualiū. Ad vlti-  
mū dico q̄ Aristotiles nō vocat opatiōez  
actus appetitus sensitiui fm̄ p̄gnitiōnē sen-  
sitiuā. v̄ opatiōnē negatiuā. v̄ aliā opatiō-  
nem q̄ potest esse sine sensu. Ad p̄ncipa-  
le dico q̄ tam passioēs laudabiles q̄ vici-  
pabiles imperant a voluntate virtuosa v̄  
viciosa.

Questio sedecima

Trum in aliquo

v alio q̄ in volūtatē sint habitus  
virtuosi. Et videt q̄ non. q̄a  
sola voluntas est virtutis subiectū. ḡ non  
est in aliquo alio. patz antecedens. q̄ soli vo-  
luntati meritū ⁊ demeritū imputat. Co-  
tra. i appetitu sensitiuo sunt act⁹. ergo ha-  
bitus virtuosus. Circa istam q̄stionē di-  
co. q̄ habitus virtuosus dupl' accipitur.  
Uno mō p̄ habitu aliq̄ q̄ mediāte p̄gnitiōe  
et potētia cuius est habitus sufficit ad eli-

cienduz actum laudabile. et quod nullo modo est elicitus actus vituperabilis. Secundo modo accipitur habitus virtuosus magis large. scilicet per se habitu nato causari ex actibus laudabilibus. vel existere post actus laudabiles homini. Habetur virtuosus primo modo dicitur non est in aliquo alio quam in voluntate. Sed habitus virtuosus secundo modo est bene in aliquo alio subiective quam in voluntate. Primum patet quod ad eliciendum actum laudabilem semper requiritur voluntas et eius est actus. Sed voluntas est subiectum sufficiens huius habitus. Preterea quilibet actus ad quem inclinatur quicquid habet in appetitu sensitivo potest esse malus propter malam intentionem voluntatis sicut patet de se. et per consequens ad eliciendum actum laudabilem occurrit voluntas. igitur nihil aliud a voluntate est sufficiens principium ad talem actum. Secunda conclusio per se. quod quilibet post frequentiam actuum in appetitu sensitivo experit se magis inclinatum ad similes actus quam ante. Sed oportet quod aliquid sit in illo appetitu quod prius non fuit. vel saltem extra voluntatem oportet aliquid ponere. Item ponatur quod sit aliquid primo exercitatus in actibus virtuosis. sed postea careat usu rationis. et fiat furiosus vel stultus. manifeste patet quod talis inclinatur ad similes actus quam prius exercebat. sed hoc non potest esse sine habitu derelicto extra voluntatem. vel sine omni alia re derelicta post actus laudabiles. Sed dubium est quod sit quod manet post tales actus. Dico quod non potest sufficienter probari quod sit aliquid ens extra in appetitu sensitivo. saltem quantum ad multos actus virtuosos. quod potest poni sufficienter quod sit aliqua quantitas vel qualitas corporalis que inclinatur ad tales actus. Non per se. Illud quod potest induci sine omni actu appetitus sensitivi non est ponendum subiective in appetitu sensitivo. Sed omne quod possumus experiri in nobis potest esse in nobis sine actu appetitus sensitivi. Item maior est nota. minor probatur quod omnis talis inclinatio potest induci per arte medicum et per alias vias. Nam medici per artes medicine dirimunt concupiscentias. et sic disponunt ad actus castos. patet etiam quod tales inclinationes auferuntur per transmutationes corporales puta per generationes vel corruptiones caloris vel frigoris. sine omni appetitu sensitivo vel actu appetitus sensitivi. Preterea prima magna exercitium actus sensitivi. si corpus trans-

mutetur propter infirmitatem vel potationem vel digestionem. ita fortes passionibus insurgunt et actus in appetitu sensitivo erunt. sicut si nunquam habuisset tales actus laudabiles. et hoc frequenter. quia propter comestionem calorem augmentat et frigus diminuit. ex quo causatur appetitio et tales actus appetitus sensitivi. Quod non esset verum. si tales habitus inclinationes ad actus virtuosos ponerentur in appetitu sensitivo. quod tunc habitus ibi mitigaret tales passionibus. Et ideo dico quod ex actibus appetitus sensitivi nullus habitus generatur immediate subiective existens in appetitu sensitivo. Quis et actibus appetitibus multi habitus immediate generentur. nec post multos actus appetitibus experit se magis inclinatum ad similes actus immediate per habitus sed solummediate. puta. quando appetit comedere et bibere. tunc post comestionem alii cuius calidi experit se magis inclinatum ad actus concupiscentie quam ante appetendi. Sed dubium est quod sit illud quod manet post actus appetitibus. dico quod secundum philosophum quod sunt passionibus superabundantes. quod sunt deficientes. Quia autem sunt passionibus superabundantes tunc ad eliciendum actus virtuosos oportet aliquam qualitatem destruerem in homine quod ad tales passionibus inclinatur. et ista qualitas forte frequenter est calor. Exemplum. Intemperatus et incontinens in quod pres concupiscentie superabundant per macerationem carnis et subtractionem cibi remittit illam qualitatem inclinationis ad passionibus concupiscentie. Et possibile est forte quod corpus quod tale principium inclinationis remittit vel destruit generet similitudinem cum hoc aliqua qualitas corporalis inclinans ad actus immoderatos. Utrum vero ista sit vel non. pertinet ad medicos principaliter determinare. quod plures experientias de mutatione corporis humanorum dicunt habere. Si autem sint passionibus deficientes. tunc primo generatur aliquid inclinationis ad passionibus tales. sine aliqua quantitate precedens corruptiva siue non. quia forte non semper quando aliqua qualitas corporalis generatur alia statim corrumpitur. Sed actus appetitus sensitivi non sunt immediate generati talis quantitate inclinationis ad actus conformes. sed solummediate. scilicet alii actus posteriores actibus appetitibus generantur immediate tales qualitates inclinationes ad passionibus. ubi gratia Aliqua frigida non habens actum spontaneum nisi remissum. propter fri-

gilitate appetit comedere cibaria calida. quod causant aliquas qualitates corporales que inclinationem ad similes actus appetitus sensitivi quod prius habuit. tunc ille qualitates corporales non immediate causant ab actibus appetendi cibum. sed ab illis cibariis Illud rotundum maxime habet veritatem in virtute spontanea in actibus eius. quod isti actus suscitant et impediunt per transmutationem corporalem. puta per comestiones vel abstinentiam. Utrum autem similitudine sit de aliis virtutibus. et quod est ibi. non est modo dicendum propter plenitudinem. credo tamen quod eodem modo est in aliis virtutibus. Nec video aliquam necessitatem ponendi quicquid habitum generatum immediate ex actibus appetitibus inclinationem ad similes actus. Ad argumentum principale patet. quia licet in appetitu sensitivo sint actus. tamen non habitus quia non omnis actus est generativus habitus. Item.

#### Questio decimasextima

### Tris passionibus

sunt in voluntate. Uidetur primo quod sic. quod actus sunt in voluntate. Item et passionibus. Prima patet. quod actus sunt passionibus sicut prius dictum est. Item. Contra. passionibus solum sunt in appetitu sensitivo. ergo non in voluntate. Sic primo in ista questione exponam terminos huius questionis. Secundo dicam ad questionem. Circa primum dico quod passionibus intelligo omnem formam existentem in potentia appetitiva. nam regulari ratione rebus ad hoc quod sit recta que requirit actualis cognitionem ad suum esse existere. Brevis passio est forma aliqua distincta a cognitione. existens subiective in potentia appetitiva. requirit cognitionem actualis ad suum esse existere. Per primum excludit cognitio actualis. quod illa non est passio. Per secundum habitus omnes intellectuales et operationes negative. Per tertium excludunt habitus in voluntate. quod potest esse sine actuali cognitione. ut patet in dormiente. Ex isto sequitur quod tamen actus appetitus sensitivi et brevis omnes. tam actus quam voluntas. Item etiam delectatio. Item etiam tristitia. que sunt in voluntate sunt passionibus. quod omnia ista sunt forme distincte a cognitione. et sunt subiective in potentia appetitiva. et sunt regulata recta ratione. mediate vel immediate. et requirunt actualem cognitionem ad suam existentiam. Circa secundum articulum dico primo quod passionibus sunt in vo-

luntate. quod amor et spes. timor et gaudium. sunt in voluntate. que tamen comiter ponuntur passionibus. delectatio et tristitia etiam sunt in voluntate. Item. Secundo dico. quod quidam passiones voluntatis non distinguuntur ab actibus. et quedam distinguuntur. Amor enim et spes non distinguuntur ab actibus. patet per inseparabilitatem ab actibus. sed sunt actus immediate eliciti a voluntate et habitu voluntatis. Sed delectatio et tristitia distinguuntur ab actibus. quod patet ex dictis. quod actus voluntatis potest remanere sine delectatione et tristitia. sicut patet de demone. quod necessario diligit se. et tamen in se nullo modo delectatur. Similiter angelus bonus habet nolle respectu alicuius quod evenit. sicut nolle hominem peccare ad cuius custodiam deputatur. et tamen homo peccat mortaliter. sed ex hoc nullo modo tristatur. quod sicut in donato non est delectatio. ita in beato nulla est tristitia. Sed delectatio et tristitia non possunt esse sine actibus naturalibus. quod ab illis causantur et conservantur. ergo iste forme sunt passiones. non actus. Contra tamen predicta potest argui. quod Aristoteles dicit. quod propter passiones non laudamur nec vitupamur. sed propter omnem formam existentem in voluntate laudamur et vituperamur. Dico quod Aristoteles intelligit de passionibus sensitivis que non sunt in parte nostra. cuiusmodi sunt actus appetitus sensitivi surrepticii. puta timere. irasci. quibus statim homo capitur facta appetitio obiectorum. Nec sunt in parte sua. sicut etiam est dolere. gaudere. que conveniunt pueris et fatuis. que non habent usum rationis. Nam propter talia nec laudamur. nec vitupamur. Tales autem actus surrepticii sunt in voluntate. quod omnes que sunt in voluntate sunt in parte voluntatis. Ad argumentum principale nego assumptum. quod passionibus aliquid sunt in voluntate. Item.

#### Questio decimoctava

### Tris universali

ter tanta sit distinctio habituum contra actum. et e converso. Et videtur quod non. quod actus spontaneus sunt distincti et tamen spontanea que est habitus est una. Contra Habitum generantur ex actibus. ergo ex distinctis actibus generantur distincti habitus. In ista questione premitto unam distinctionem. Secundo dicam ad questionem. Circa primum dico quod habitus dupliciter acci-

pl. large scz z stricte Large accipit p omi  
 qlitate generata post actus qm pnt gene/  
 rari sine actu. z talis habitus est subiective i  
 corpore. z no in aia. qz post actus quosda ap  
 pectus sensitivi generant qdaz qualitates  
 corpales no imediate. mediantibz talibus  
 actibus. sed mediantibz alijs actibz posteri/  
 oribz qm qualitates pnt generari sine ac/  
 tibus appetitivi sensitivi. Sicut aliquis ca/  
 rens inclinatione sufficienti ad comeden/  
 du p loco z tpe. post actus comedendi cibum  
 causat p alteratione z actione alimeti ali/  
 qua qlitas in corpore. inclinans ad actus appe/  
 tendi cibum z comedendi. Et illa qlitas cau/  
 sata no causat ab actu sed a virtute alimeti  
 si imediata. Et ista qualitas nata est cau/  
 sare esurie qm expedit potest operent cau/  
 sari mediantibz alijs causis. puta. aceto. ber/  
 ba. z hmoi. Aliter accipit habitus stricte pro  
 habitu imediate generato ex actu. qd aliter  
 generari no potest. Habitibus pmo modo  
 accepti sunt in corpore z in pte apphensiva.  
 secundo mo sunt in voluntate. Circa scdm  
 articulu dico. qd qstio no est de habitu p/  
 mo mo accepto. sed de habitu secundo mo ac/  
 cepto. Et qm ad pmo intellectus dico. qd  
 tanta est distinctio actu qnta est habituum  
 z eoductio. Tu qz distincti habitus sps sunt  
 a distinctis actibus specie. qd no esset. nisi es/  
 set eqlis distinctio eorum. Tum qz eoductio  
 distincti actus specie causant distinctos ha/  
 bitus specie. qd patz. qz habitus generati ab  
 istis actibus no inclinans imediate nisi ad si/  
 miles actus. z no ad alios. z alii habitus gene/  
 rati ab alijs actibus inclinans ad alios actus  
 qz. Preterea cause eiusdem ronis pnt cau/  
 sare effectus eiusdem ronis. sed habitus gene/  
 rati ex actibus no possunt frequenter esse eius/  
 dem specie. qd patet de habitu respectu co/  
 plexi z incoplexi. z respectu clusiois z pn/  
 cipi. ergo nec actus pnt esse eiusdem specie.  
 Preterea alijs pot scire pncipiū z erra/  
 re circa clusionē. z no pot scire clusioes  
 z errare circa pncipiū ignorātia dispositio/  
 nis. qd habitus pncipiū z clusiois no solū  
 numero distinguunt. sed z specie. et actus con/  
 similiter. Si dicis qd cause diverse spe/  
 cie pnt in effectū eiusdem specie. et p qm li/  
 cet actus sint distincti specie. no tñ habitus.  
 Contra. Sicut actus sunt cause habituum  
 ita habitus sunt cause actuum. z p qm nu

qz est via ad pbandū distinctioes inter ha/  
 bitus z actus. Preterea nisi distinctioes  
 obiectorum specie essent actus distincti spe/  
 cie z habitus. no possit pbari distinctio spec/  
 uoca inter actus actus vlt habitus. Nam ha/  
 bitus obiectorum eiusdem specie sunt eiusdem  
 specie. Et si habitus obiectorum diversorum  
 specie sunt eiusdem specie. oēs habitus essent  
 eiusdem specie. Preterea si sic. sequit qd ha/  
 bitus respectu vni obiecti possit inclina/  
 re ad actum respectu alterius obiecti diver/  
 se ronis. quia si cause sunt eiusdem ronis  
 possunt in effectū eiusdem ronis. z conse/  
 quēs no esset plus cognitio similitudo vni/  
 us obiecti qd alteri. Preterea cognitio  
 dei z visio musce distinguunt sps. et etiam  
 visio albedinis. qz oēs. qz eadē ratio est d/  
 istis z de oibus alijs. Preterea respectu  
 eiusdem obiecti numero pnt esse cognitioes  
 alterius specie. patz de cognitioe intuiti/  
 va z abstractiva. qd multo magis respectu ob/  
 iectorum distinctorum specie. Ideo dico qd tan/  
 ta est distinctio actuum qnta est habituum. z  
 eoductio. Et ideo si diversorum obiectorum spe/  
 cie sint diversi actus sps. sequit qd erūt diver/  
 si habitus specie. Et si habitus aliquorum ob/  
 iectorum sunt eiusdem specie z actus erūt. Et re/  
 spectu eiusdem pncipiū taz actus qd habitus in/  
 diversis intellectibus sunt eiusdem specie.  
 Sed ptra istam rōnem de scia et errore  
 quia dilectio vni hoīs stat cū odio alteri/  
 us. z no respectu eiusdem. z tñ iste dilectioes  
 non sunt alterius ronis. Dico ad h qz d/  
 lectio respectu mei no stat cū odio respectu  
 mei. tñ dilectio similitudo dilectioni mei. pu/  
 ta dilectio alteri hoīs. stat cum isto odio.  
 In pposito aut cum errore vni clusionis  
 no stat scia eiusdem nec aliq alia noticia eius/  
 dem ronis. Si dicis. qm aliqua sūt eius/  
 dem specie. qd stat vel repugnat vni etiā  
 alteri. sed dilectioes duoz hoīm sunt eius/  
 dem sps pte. qz. Dico qd ver est qd rep/  
 pugnat vni sicut repugnat alteri. licz non  
 omnino idem. sic in pposito. Dico psequen/  
 ter ad pncipale. qd sicut sunt distincti ac/  
 tus tempantie specificē. ita sunt distincti ha/  
 bitus. sicut melius patebit alias. et hoc est  
 verum.

Questio decimanona et vltima  
 huius secundi quotlibet.

Terū hec propo

sitio. hoc est corpus meū. plata  
 a sacerdote i missa. sit vera d p  
 te sermonis. Et videt q non. qz qro qd  
 demonstrat p hoc pnomē hoc. aut corpus  
 xpi. z tunc est falsa. quia qm pferit hoc pno/  
 men hoc. no est corpus xpi in eucharistia.  
 qd si tūc demonstrat corp. non est vera. imo  
 esset falsa ista ppositio. Aut demonstrat ali/  
 qd aliud a corpore xpi. z tunc iterū est falsa.  
 qz nihil aliud qd corpus xpi est corpus xpi  
 Contra. nulla falsitas est in qd qz sacra/  
 mento. ergo hec no est falsa hoc est corpus  
 meū Dico ergo ad istā qstionē pmo qd p/  
 nomē demonstratiuū no est significatiuum  
 nisi ex intentione pferētis. z ideo qz pferēs  
 vocaliter pnomē demonstratiuū intēdit di/  
 versimode demonstrare vni vel aliud. ē ali/  
 ter z aliter iudicandū de veritate. pponis i/  
 qua ponit tale pnomē. Et ideo dico qd p/  
 nomē non significat aliqd p se ex pmaria i/  
 positione. sicut cathegreumata. puta hōyl/  
 aial. sed significat cum alio sicut sineathe/  
 greuma. puta pntictōes z aduerbia. Secū/  
 do dico qd omni pponi vocali corrūdit aliq  
 pponē mentalis. His pmissis dico nūc ad  
 questionē. qd ista ppo plata a sacerdote ve/  
 ra est. quia sacerdos debito modo pferēs  
 debet intēdere demonstrare corpus xpi p h  
 pnomē hoc. platū. sed ille sacerdos vni p/  
 positionē mentale formabit in illo instan/  
 ti vlt in quo tpe in quo pferit h pnomē hoc  
 z aliam in fine plationis illius pponis hoc  
 est corpus meū. Quia si ante finē plationis  
 illius ppositiois. puta in medio plationis  
 seu in pncipio velit debito modo formare  
 pponē mentale. in qua pdicat signū sup/  
 ponēs p corpore xpi de pnoie demonstrare il/  
 lud corpus. debet formare tale pponēz me/  
 tale. hoc corpus qd erit statim sub istis spe/  
 ciebus est corpus meū. Et illa ppo menta/  
 lis de futuro formata p illo instāti vel par/  
 uo tpe p quo formā pnomē est simplr ve/  
 ra. Sed in fine plationis d3 formare istā p/  
 positionē. si debito mo pcedat. hoc corpus  
 existens sub istis spsibus est corpus meum  
 ita qd pma ppositio est de futuro. secūda de  
 pnti. Sed hic sunt aliqua dubia. Pri/  
 mū est. qz videt q pnomē sit vox significa/  
 tiua ad placitū ex pmaria impositioe quia

quelibet vox est cathegreumatica vel sin/  
 cathegreumatica. Si cathegreumatica.  
 tūc fcat aliqd p se. Si sin cathegreumati/  
 ca. tūc significat cū alio ex sui pmaria isti/  
 tutione. Secundū dubiū est. qz videt  
 si in hac pponē. plata semp demonstrat idēz.  
 scz in pncipio. in medio. z in fine. ergo sp si  
 bi corrūdet eadē metalis. Et p qm si v/  
 na est de pnti. etiā alia erit de pnti.  
 Tertū dubiū est. qm illa ppositio sit ve/  
 ra. Aut in pncipio. in medio. vel fine. Et  
 neutro modo videt. qz ppositio no est in pn/  
 cipio. nec medio. nec fine. ergo tūc n est ve/  
 ra. Respondēdo ad pmo istorū dico. qd  
 nullū pnomē demonstratiuū instituit ad  
 aliquid determinate significandū ex insti/  
 tutionis intētioe. sed pmaria institutioe in/  
 stituit vt quilibet possit eo vti loco nomis  
 pponi cuiuscūqz rei. Et ideo dico qd ex pma/  
 ria institutioe est vox aliqua cathegreuma/  
 tica. no qd ex pmaria institutioe aliqd deter/  
 minatū fcat. sed qd ex pmaria institutioe  
 bz qd quilibet pferēs instituat illud ad fcan/  
 dū aliqd determinate. qd etiā fcat alio no/  
 mine pponi. Sicut ergo hoc nomē corpus  
 xpi est pponi illius nature xpi. sic hoc pro/  
 nomē hoc fcat eandem naturā ex instituti/  
 one pferētis. Ad secundū dubiū dico  
 qd sp idēz demonstrat in pncipio. z medio.  
 z fine pponis. sed in pncipio formā pro/  
 positio de futuro. in fine formā de pnti.  
 Et hoc est ideo qz res aliter se habet in pn/  
 cipio z in fine. Nam in pncipio platiōis n  
 est corpus xpi sub istis spsibus. sed in fine  
 est ibi. z ideo i pncipio corrūdet ppositio  
 de futuro. in fine d pnti. Ad tertū du/  
 bium dico qd propo metalis est vera in pn/  
 cipio z in fine. sed n eadē sed diversa. Et  
 causa est qz ppositio mentalis est tota sil. z  
 potest formari in instāti sine in quo tpe.  
 re. z qz est pmanēs in pncipio z in fine. ideo  
 est vera in pncipio z in fine Sed ppositio  
 vocalis no est tota simul sed successiue. id  
 ipsa est vera in fine z n i pncipio. qz hoīs  
 sic vrūtur ppositioe vocali. z p hoc deno/  
 tat talē ppositioem esse verā. et qd no potest  
 esse tota. qz scz ideo dicat vera. qz nūc n est  
 z prius. z audies prius eam sic pcepit esse  
 i re. sicut p istam ppositionē denotatur  
 Si ho qraf. qre no est vera i pncipio si  
 cut i fine. Dico qd in pncipio n est certū

alicui audienti q̄ erit talis pp̄o. Un̄ q̄n̄ dicit hoc est corp̄. adhuc audies nescit utrū p/ferēs velit dicere corp̄ a zini l'hoīs. Et qz audies nunq̄ p̄cipit sic eē in re. sic p̄ p̄p̄ez demotat nisi in fine. idō pp̄o vocalis nō est in principio vera. sed solū in fine. 2 ideo nō sequit̄. In fine nō est pp̄o. ̄ in fine nō est vera. qz sufficit ad eius veritatē q̄ fuit pp̄o. s; illa p̄sequētia bona est de p̄positiōe mētali. qz est tota simul ista. Ad argumētū prin- cipale dico. q̄ sacerdos talē pp̄onēz p̄ferēs semp̄ tā in principio q̄ in fine demōstrat cor- pus xp̄i. sed in principio vocalis nec est ve- ra nec falsa. p̄pter causam dictā. tñ pp̄o mē- talis est vera tā in principio q̄ in fine. s; alia in principio 2 alia in fine. qz p̄ma est de futu- ro. secūda de p̄senti.

Finis Quotlibetū secundū magistri zc.

Quotlibeti tertij Questio prima

**W**pposito qz

deus intelligat. 2 sit cā effi- cēs immediata oīm. Que- rit̄ utrū ex h̄ possit demon- strari q̄ sit infinite virtutis intensiue. Et videt̄ q̄ nō. qz oīa sunt fini- ta. ̄ sup̄posita efficientia oīm 2 intellectiōe oīm ex hoc non p̄t p̄bari infinitas dei.

Contra. In finitōz nec est cognitio nec efficientia nisi infinita. qz aliter esset maior p̄fectio in effectib; q̄ in causa. S; tā p̄gno- scibilia q̄ effectibilia sunt infinita. ̄ zc.

Dico ̄ ad istā questionē p̄mo. q̄ licz de- us sit efficiēs oīm. p̄ hoc nō potest p̄bari q̄ deus sit infinitus in vigore. qz ex infinitis ef- fectib; simul p̄ducibilib; nō p̄t p̄bari infi- nitas cause. sed q̄libet effectus p̄ducibilis a deo est finitus. ergo oēs effectus p̄ducibiles a deo sunt finiti. ̄ p̄ efficientiā illorū nō p̄t p̄bari infinitas dei. Secūdo dico. ex intel- lectione oīm p̄fusa. nō p̄t demonstrari q̄ deus sit infiniti vigoris. quia nos nūc ha- bemus de facto p̄gnitōnez infinitorū gene- rabilium p̄fusa. 2 tñ p̄gnitio nostra est mō finita. Tertio dico q̄ ex distincta et di- screta p̄gnitione oīm. q̄ p̄gnitione sufficiē-

ter discernunt oīa possibilis. nō p̄t demō- strari q̄ deus sit infinite virtutis. qz nō po- test demōstrari quin deus p̄ p̄gnitionē si- nitam possit oīa cognoscere distincte.

Quarto dico q̄ ex hoc q̄ deus est finis oīm. non potest demōstrari eius infinitas. Tū quia non potest demōstrari q̄ sit finis oīm. Tum qz sup̄posito q̄ sit. adhuc nō po- test p̄bari eius infinitas. Quinto dico q̄ ex p̄te eminentie nō p̄t demonstrari ei in- finitas. qz nō potest demonstrari q̄ sit emi- nētissimū inter oīa. Et dato q̄ esset. nō pos- set demōstrari ex hoc eius infinitas. qz p̄t esse eminentissimū. ita q̄ nihil sit meli'. qd tñ est finitū. Sed p̄tra ista arguo. Et p̄- mo p̄tra p̄mū. qz. viij. phisicorū arguit p̄ba sic. Primū mouēs mouet in infinito tpe. ̄ est infinite virtutis. An̄s est ver' ̄ et p̄ns. cō- sequentia est manifesta. 2 p̄bat. qz si moue- ret tpe infinito. p̄t ̄ p̄ducere successiue i/ finita. qz q̄libet motu p̄t aliqd p̄ducere. s; habere potentiā ad p̄ducendū infinita est habere potentiā infinitā. ̄ zc. Cōfirmat̄. si p̄t successiue infinita p̄ducere. tunc infiniti effectus p̄ducibiles continent in eius virtute. qz tale agens non potest recipere ab alio virtutem agēdi. Preterea illud qd q̄n- tū est ex se p̄t p̄ducere infinita simul est infi- nitū. sed deus est hmōi. ̄. Preterea vbi pluralitas nūeralis arguit maiorē p̄fectio- nē q̄ vnitas. ibi infinitas arguit infinitas p̄fectionē. sed posse efficere duo v' tria ar- guit maiorē p̄fectionē q̄ efficere vnus tñ. ergo posse efficere infinita arguit infinitas p̄fectionē. sed deus est hmōi. ̄ zc. Prete- rea. viij. phisicorū p̄bat p̄ba q̄ p̄mū mouēs est sine oī magnitudine. qz si esset virt' i ma- gnitudine moueret in instāti. Ista rō vera nō valeret nisi esset infinitus in vigore.